tamen omnia non per modum definitionis sunt intelligenda, sed potius per modum descriptionis eorum, quae unus quisque ex propria experientia vitali atque personali recolere debeat.

Cuius multitudinis non alia invenitur unitas nisi ea quae ex ipsa quaestione repetitur. Ut enim exemplo utar, secundum Aristotelem ignis erat unum de quattuor elementis, sed secundum recentiores ignis est activitas quaedam chimica. At quamvis responsa maxime inter se distent, idem sane ab Aristotele intellectum est et a recentioribus intelligitur, cum quaeratur quid sit ignis. Hae enim quaestione ab utrisque significatur eadem quodammodo natura in iisdem specificis sensibilibus intelligenda. Quare, ipsa quaestio seu ipsa dinamica orientatio animi admirantis atque inquirentis, cum determinatis sensibilibus vel veris determinatis applicetur, structuram quamdam heuristicam³ constituit, quae quodammodo una in diversis responsis permaneat.

Quod si conceditur, perspicui potest quemadmodum inter se habeant quinque modi supra enumerati.

Nam apud S. Augustinum notio personae divinae est ipsa quaestio, quid tres. Iam habetur structura heuristica, at nondum haberi videtur circa responsum nisi perplexitas.

Apud Boethium, Richardum, S. Thomam definientes, illud est novum quod interdum quaeritur non particulariter, quid tres, seu quid sit persona divina, sed generaliter, quid sit persona.

Proinde, cum haec definitiones clare et distincte inter se comparari non possint, nisi quaestionibus metaphysicis determinetur quid sit natura intellectualis, quid substantia, quid individuum, quid existentia, quid incommunicabile, quid subsistens, quid distinctum, mirari non possumus gressum ulteriorem, quo Scotus, Capreolus, Caietanus, Suarezius, Tiphanius rationem personae per theorias metaphysicas exposuerunt.

At multae erant hae theoriae metaphysicae, neque tantummodo circa personam disputabatur; quare ad quaestiones gnoseologicas, quippe quoad nos magis notas, confugerunt philosophi; et cum caetera omnia psychologice declarari solerent, valde inconveniens habebatur ipsam personam aliter quam psychologice exponi.

³ Structura heuristica illustratur, *Irsight*, cap. II.

lignitiam acquirendam exigant sed tantummodo intelligentiae adeptae ultiores applicationes postulent.

DE EMANATIONE INTELLIGIBILI.

Tripliciter de emanatione intelligibili disseritur. Primo modo, philosophice, ut de omnibus et singulis disputetur quae sive psychologicè sive metaphysicè mentem nostram respiciant. Altero modo, historice, ut exacte perspiciatur quid singuli philosophi atque theologi de mente nostra senserint. Tertio modo, theologice atque speculative, ut ea notitia nostrae mentis acquiratur, ut intelligentia aliqua processionum divinarum haberi possit. At cum iam alibi nonnulla de quaestione tum philosophica⁶ tum historica⁷ conscripserimus, de praesenti sufficere videtur ut tertio modo procedamus.

Rem ergo facillimam aggredimur. Non enim agitur de synthesi quadam philosophica perspicienda, neque de tota opinionum serie conspicienda atque diiudicanda, sed de simplici quadam atque brevissima reflectione peragenda. Quam quidem reflectionem omnes et singuli peragere possunt, quicumque ad aetatem rationis reapse pervenerint.

Omnes enim experiendo novimus quid intercedat inter iudicium temerarium atque iudicium verum. Illud enim sine evidentia sufficienti profertur, hoc autem in ipsa rei evidentia perspecta ita fundatur ut necessitate quadam intellectuali evitari non possit. Iam vero quod in iudicio temerario deest et in iudicio vero invenitur, emanatio intellectualis seu intelligibilis dicitur. Quae sane emanatio nihil aliud est quam hoc quod quicumque evidentiam sufficientem perspicit, ex hoc ipso quod perspicit, per necessitatem quamdam intellectualiter consciam, profert iudicium verum.

Omnes etiam experiendo novimus quid intercedat inter definitionem memoriter repetitam et definitionem ideo propositam quia aliquid intelligendo perspeximus. Qui enim memoriter definitionem repetit, sonos quidem emittit, non quia quicquam intellexerit, sed quia habitum quemdam sensitivum acquisivit. Qui autem ideo definitionem profert, quia quod intellexit ex-

⁶ Insight. London & New York, 1957.

⁷ The Concept of *Verbum* in the Writings of St. Thomas Aquinas. *Theological Studies*, 1946-49.

cessionibus divinis agendum est ut dicatur 1) quemadmodum in genere concipienda sit emanatio Dei ex Deo, 2) quemadmodum duae emanationes eiusmodi et tantummodo duae concipiantur, et 3) quam ob causam prima emanatio sit generatio proprie dicta, altera autem generatio non sit.

SENTENTIAE.

Circa processiones divinas quemadmodum intelligantur, aliae sententiae sunt erroneae, aliae insufficientes, aliae minus bene propositae, et alia S. Thomae.

Sententiae erroneae eorum sunt qui peccent sive per excessum sive per defectum. Per excessum quidem peccant semirationalistae qui mysteria demonstrabilia affirmant et ea demonstrare nituntur; quae quidem sententia explicite et sub anathemate damnata est in conc. Vaticano (DB 1816). Per defectum autem peccant qui negant nos hac in vita vel imperfectam mysteriorum intelligentiam habere posse; quae sententia pio quodam sensu olim intelligi potuit ut, videlicet, errores haereticorum refellerentur vel audacia speculantium reprimeretur; cum tamen aperte conc. Vaticano contradicat (DB 1796), prorsus derelinquenda est.

Sententiae autem insufficientes sunt eorum qui ita aliquid verum dicant ut tamen ipsum problema parum se intellexisse demonstrant. Ita verum omnino est quod bonum est sui diffusivum; at aliquid plus requiritur. Qualis enim est ista diffusio. Qualiter differt prima a secunda? Cur non sit tertia, quarta, sescentesima? Iterum, omnino verum est Deum trinum esse perfectam quamdam amoris societatem. At redeunt quaestiones neque solvantur.